PAGE

Протокол 12/5
заседания инвестиционного совета

 при администрации области

г. Брянск                                                                                13 ноября 2012 года
	Председательствовал: Касацкий Александр Иванович – вице-губернатор                           Брянской области, председатель совета

	Присутствовали:

	Локтикова Е.И.
	 – заместитель  Губернатора области – начальник финансового управления Брянской области

	Бугаев А.П.
	- заместитель председателя Брянской областной Думы

	Мешкова Л.М.

	– заместитель директора, начальник отдела департамента экономического развития Брянской области, секретарь совета

	Казорин А.А.
	–заместитель начальника управления по работе с территориями администрации Брянской области

	Полещенко Д.А.
	– начальник управления имущественных отношений Брянской области

	Шматов П.В.
	– начальник отдела управления лесами Брянской области

	Сердюк Н.Е

	– начальник отдела департамента топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Брянской области

	Грибанов Б.И.
	–председатель комитета по сельскому хозяйству и продовольствию Брянской области

	Карпенко Ю.Н.
	– первый заместитель начальника управления культуры Брянской области

	Наумова Д.В.
	– главный консультант отдела инвестиционных программ, проектов и нанотехнологий департамента экономического развития Брянской области

	Яранов А.В.
	– главный архитектор г. Брянска

	Маркелов А.А.
	- заместитель руководителя управления Федеральной налоговой службы по Брянской области

	Рогачев В.С.
	- руководитель управления Федеральной антимонопольной службы по Брянской области

Приглашенные:
	Азарова А.Е
	- заместитель главы администрации Брянского  района, начальник финансового управления

	Ковалев С.Ю.
	- заместитель директора ООО «ЭкоФрио»

Повестка дня:

1. Рассмотрение проекта соглашения о государственно-частном партнерстве при реализации регионального инвестиционного проекта «Строительство завода по производству замороженного приготовленного картофеля и картофельных хлопьев» и принятие решения о вынесении соглашения на утверждение Брянской областной Думой.
2. Рассмотрение обращений комитета по сельскому хозяйству                       и продовольствию Брянской области об освобождении ООО «ЭкоФрио» и ООО «Жуковский молочный завод» от платы за пользование объектами залогового фонда Брянской области.
3. Рассмотрение обращения управления имущественных отношений Брянской области о предоставлении ООО «Жуковский молочный завод» права использования имущества залогового фонда Брянской области, высвобожденного ЗАО «Куриное Царство-Брянск».

4.  Рассмотрение ходатайства комитета по сельскому хозяйству                и продовольствию Брянской области о проведении конкурсного отбора  инвестиционных (инновационных) проектов на предоставление права использования имущества залогового фонда Брянской области.

1. Рассмотрение проекта соглашения о государственно-частном партнерстве при реализации регионального инвестиционного проекта «Строительство завода по производству замороженного приготовленного картофеля и картофельных хлопьев» и принятие решения о вынесении соглашения на утверждение Брянской областной Думой
 (Касацкий,  Локтикова, Бугаев, Мешкова, Рогачев, Ковалев)

Заслушав и обсудив информацию заместителя директора, начальника отдела департамента экономического развития Брянской области Мешковой Л.М., совет отмечает.
На территории Брянской области в н.п. Добрунь Брянского района          ООО «ЭкоФрио» приступило к реализации инвестиционного проекта «Строительство завода  по производству замороженного приготовленного картофеля и картофельных хлопьев». Одновременно необходимо осуществлять строительство очистных сооружений в н.п. Добрунь.

Всего инвестиционные затраты по проекту составят 4 856,41 млн. рублей, в том числе:

на строительство завода по производству замороженного приготовленного картофеля и картофельных хлопьев - 4590,6 млн. рублей;

на строительство очистных сооружений в н.п. Добрунь Брянского района Брянской области – 265,81 млн. рублей.

Строительство очистных сооружений осуществляется за счёт средств инвестора, федерального, регионального и муниципального бюджетов:

- федеральный бюджет (средства Инвестиционного Фонда Российской Федерации)  - 197, 51 млн. рублей;

- областной бюджет – 54,64 млн. рублей;

- бюджет Брянского муниципального района – 13,66 млн. рублей.
Таким образом, данный проект реализуется на принципах государственно-частного партнерства.

В результате реализации проекта будет создано 145  новых рабочих мест для жителей Брянской области.

На заседании Правительственной комиссии 25 октября текущего года   был рассмотрен вопрос по предоставлению бюджетных ассигнований Инвестиционного Фонда Российской Федерации для реализации Проекта на территории Брянской области с участие инвестора - ООО «ЭкоФрио». Решение комиссии по вопросу выделения бюджетных ассигнований Фонда  положительное.

На основании Постановления  Правительства Российской Федерации по выделению средств Фонда в объеме 197,51 млн. рублей будет подписано соглашение между администрацией области и Минрегионом России. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.03.2008 г. № 134 «Об утверждении Правил формирования и использования бюджетных ассигнований Инвестиционного фонда Российской Федерации» обязательным условием для подписания соглашения является софинансирование Проекта за счет областного и местного бюджетов. Минрегион России выделенные средства должен освоить в текущем году, т.е средства в регион поступят в декабре текущего года.

Таким образом,  необходимо обеспечить выполнение принятых обязательств по софинансированию строительства канализационных очистных сооружений п. Добрунь Брянского района в 2012 году  в объеме 26,34 млн. рублей, в 2013 году -28,30 млн. рублей из областного бюджета.

Администрации Брянского муниципального района соответственно необходимо обеспечить финансирование объекта в 2012 году в объеме 6,6 млн. рублей, в 2013 году – 7,05 млн. рублей.

В октябре 2012 года в соответствии с региональным законодательством ООО "ЭкоФрио" представило в департамент экономического развития Брянской области пакет документов для заключения соглашения                         о государственно-частном партнерстве между администрацией Брянской области, администрацией Брянского муниципального района                                и ООО "ЭкоФрио" при реализации Проекта. Указанное соглашение должно быть утверждено Брянской областной Думой.

Предметом соглашения является установление в соответствии с законодательством Российской Федерации и  Брянской области прав и обязанностей сторон при реализации регионального инвестиционного проекта «Строительство завода  по производству замороженного приготовленного картофеля и картофельных хлопьев» на принципах государственно-частного партнерства.

Проектом соглашения предусмотрено, что 100 процентов права собственности на канализационные очистные сооружения  п. Добрунь Брянского района будет принадлежать Брянскому муниципальному району.
В соответствии с соглашением:

 администрация Брянской области реализует проект в части софинансирования строительства очистных сооружений за счет средств областного бюджета, заключает соглашение на получение средств Инвестиционного фонда Российской Федерации, обеспечивает предоставление отчетов об использовании средств;

Брянский муниципальный район реализует проект в части финансирования строительства очистных сооружений за счет средств местного бюджета, представляет в департамент строительства и архитектуры Брянской области отчетную информацию о ходе реализации проекта:

ООО «ЭкоФрио» обязуется в течение месяца после подписания соглашения передать Брянскому муниципальному району на безвозмездной основе проектно-сметную документацию по строительству очистных сооружений, сведения о государственной экспертизе данной проектной документации, обеспечить строительство завода в сроки, определенные бизнес-планом.
2. Рассмотрение обращений комитета по сельскому хозяйству  и продовольствию Брянской области об освобождении ООО «ЭкоФрио» и ООО «Жуковский молочный завод» от платы за пользование объектами залогового фонда Брянской области
( Касацкий, Локтикова, Грибанов, Бугаев)

Заслушав и обсудив информацию председателя комитета по сельскому хозяйству и продовольствию Брянской области Грибанова Б.И., совет отмечает.

В комитет по сельскому хозяйству и продовольствию Брянской области обратился генеральный директор ООО «ЭкоФрио» С.И. Ровнов по вопросу освобождения от платы за пользование объектами залогового фонда Брянской области в связи с высокими суммами выплат по погашению кредитных обязательств.

В соответствии с решением инвестиционного совета                                    при администрации Брянской области (протокол от 20 января 2011 года                 № 11/2) и на основании конкурсного отбора инвестиционных (инновационных) проектов на предоставление права использования объектов залогового фонда Брянской области имущество залогового фонда Брянской области было предоставлено для обеспечения кредитных обязательств                ООО «ЭкоФрио» в рамках реализации инвестиционного проект  имущество залогового фонда Брянской области рыночной стоимостью 296 млн. руб.
Инвестиционный проект разработан в целях организации                           на территории Брянской области производства картофеля фри, обеспечения этим продуктом населения Брянской области и других регионов, а также увеличения производства картофеля сельхозтоваропроизводителями                    на территории Брянской области.

В рамках реализации данного инвестиционного проекта в 2012 году начато строительство завода по глубокой переработке картофеля                         с мощностью 160 тыс. тонн переработки картофеля  в год. Производство  приготовленного замороженного картофеля составит 70 тыс. тонн в год. Стоимость проекта оценивается в сумму 4 856,41 млрд. рублей.

Реализация проекта позволит создать 145 новых рабочих мест                         в  Брянском районе.

ООО «Жуковский молочный завод» реализует инвестиционный проект «Создание животноводческого комплекса молочного направления на 2400 коров и производство 18 тыс. тонн молока в год». Решением инвестиционного совета при администрации области (протокол № 12/4 от 21 августа 2012 года) высвободившееся (от ООО «Немерь») имущество залогового фонда Брянской области было передано победителю конкурсного отбора инвестиционных (инновационных) проектов  на предоставление права использование объектов залогового фонда ООО «Жуковский молочный завод».
3. Рассмотрение обращения управления имущественных отношений Брянской области о предоставлении ООО «Жуковский молочный завод» права использования имущества залогового фонда Брянской области, высвобожденного ЗАО «Куриное Царство-Брянск»

 ( Касацкий, Полещенко)

Заслушав и обсудив информацию начальника управления имущественных отношений Брянской области Полещенко Д.А., совет отмечает.

Письмом от 20.07.2012 № 361 ЗАО «Куриное Царство-Брянск» сообщило об отсутствии намерений в использовании имущества залогового фонда, предоставленного для обеспечения его кредитных обязательств.                В этой связи  было подготовлено распоряжение администрации Брянской области от 28.08.2012 № 955-р «О признании утратившим силу распоряжения администрации Брянской области от 14.05.2011 № 344-р «О предоставлении государственного имущества Брянской области в залог коммерческому Сберегательному банку Российской Федерации (открытое акционерное общество) под обеспечение кредитных обязательств общества                                    с ограниченной ответственностью «Куриное Царство-Брянск».

Таким образом, может быть рассмотрен вопрос об использовании высвобождаемого административного здания по адресу: г. Брянск,                   бул. Гагарина, д. 10, другими инвесторами.

ООО «Жуковский молочный завод» является одним из победителей конкурсного отбора инвестиционных проектов. В соответствии с протоколом заседания комиссии по проведению  второго тура конкурсного отбора инвестиционных (инновационных) проектов на предоставление права использования объектов залогового фонда Брянской области от 31.07.2012 управлению имущественных отношений поручено по мере высвобождения объектов залогового фонда в порядке очередности представить имущество залогового фонда ООО «Жуковский молочный завод» в сумме 300 млн. рублей.

4.  Рассмотрение ходатайства комитета по сельскому хозяйству   и продовольствию Брянской области о проведении конкурсного отбора  инвестиционных (инновационных) проектов на предоставление права использования имущества залогового фонда Брянской области

( Касацкий, Бугаев,Грибанов)

Заслушав и обсудив информацию председателя комитета по сельскому хозяйству и продовольствию Брянской области Грибанова Б.И., совет отмечает.

В комитет по сельскому хозяйству и продовольствию Брянской области обратился директор ООО «СХП «Октябрьское» по вопросу предоставления  залогового имущества Брянской области на сумму 500 млн. рублей для обеспечения кредитных обязательств перед ОАО «Россельхозбанк» при реализации инвестиционного проекта «Строительство тепличного комплекса по производству плодоовощной продукции в закрытом грунте площадью              8 га».

В 2012 году на территории Почепского района ООО «СХП «Октябрьское» планирует реализовывать инвестиционный проект «Строительство тепличного комплекса по производству плодоовощной продукции в закрытом грунте площадью 8 га». Общий объем производимой   плодоовощной продукции составит 4866 тонн в год и 339,9 тыс. шт. рассады. Стоимость проекта оценивается в сумму около 1 млрд. рублей, в том числе привлечение кредитных средств в размере 788,7 млн. рублей. При реализации проекта будет создано 126 новых рабочих мест.
Решили:
По первому вопросу:
1. 1. Согласовать проект соглашения о государственно-частном партнерстве при реализации регионального инвестиционного проекта «Строительство завода по производству замороженного приготовленного картофеля и картофельных хлопьев» (ООО «ЭкоФрио») и вынести соглашение на утверждение Брянской областной Думой в установленном порядке.

                                                         Голосовали:   за – единогласно
По второму вопросу:

2.1. Поддержать предложения комитета по сельскому хозяйству                               и продовольствию Брянской области об освобождении ООО «ЭкоФрио» и ООО «Жуковский молочный завод» от платы за пользование объектами залогового фонда Брянской области.
2.2. Поручить комитету по сельскому хозяйству и продовольствию Брянской области подготовить распоряжение администрации области об освобождении ООО «ЭкоФрио» и ООО «Жуковский молочный завод» от платы за пользование объектами залогового фонда Брянской области.
 Голосовали:   за – единогласно
По третьему вопросу:

3.1. Предоставить ООО «Жуковский молочный завод» право использования имущества залогового фонда Брянской области, высвобожденного ЗАО «Куриное Царство-Брянск».
Голосовали:   за – единогласно
По четвертому вопросу:
4.1. Поручить комитету по сельскому хозяйству и продовольствию Брянской области совместно с  управлением имущественных отношений Брянской области организовать и провести конкурс на получение права использования объектов залогового фонда Брянской области.
4.2. Поручить комитету по сельскому хозяйству и продовольствию Брянской области обеспечить участие в конкурсе на получение права использования объектов залогового фонда Брянской области ООО «Глобус», реализующем инвестиционный проект «Строительство свиноводческого комплекса на 50 тыс. голов» на территории ТнВ «Красный Октябрь».

Голосовали:   за – единогласно
Вице-губернатор,

председатель инвестиционного
совета при администрации области                                             А.И. Касацкий
Исп. Мешкова Л.В.
74-40-79
PAGE
7